How did the tinder originate? Ockham states that it may have been that because of the demerit of the sin, God delivered Adam over to natural

Appetitus autem sensitivus fuit in eis ante peccatum sicut post. Quod autem fomes sit quaedam qualitas patet, quia recipit magis et minus, quia unus homo plus inclinatur ad actum appetitus sensitivi quam alius, et idem homo plus inclinatur uno tempore quam alio ad illum actum, sicut quilibet experitur in se." *Rep.* III, q. 5; OTh VI, 149: 10–150: 3. "Quod sit qualitas patet, quia non est substantia, manifestum est, cum non sit in Christo nec in beatis. Nec est appetitus sensitivus propter eandem causam, quia appetitus talis est in Christo. [...] Similiter quod sit qualitas patet, quia recipit magis et minus, quia unus homo plus inclinatur ad actum vitiosum quam alius." *Quodl.* III, q. 11; OTh IX, 244: 13–16, 18–20.

³³ One can know in the following way that a quality is not absolute: If a predicable which cannot simultaneously be predicated truly of the same thing can successively be predicated of the same thing just by virtue of a local motion, it does not need to signify distinct things. GUILLELMUS DE OCKHAM: *Summa logicae*. Ed. Philotheus Boehner, Gedeon Gál et Stephanus Brown (= *Opera Philosophica* I). St. Bonaventure, N.Y.: St. Bonaventure University 1974, c. 55, 180–181: 20–35; *Quodl.* VII, q. 2; OTh IX, 708: 36–54.

³⁴ "[...] potest dici hic sicut de infirmitate, quia infirmitas aliquando causatur ex improportione humorum, immo est ipsa improportio, aliquando ex putrefactione humorum causatur aliqua qualitas vel humor corruptus, qui est infirmitas. Eodem modo potest dici quod ista qualitas [fomes peccati] est aliquis humor vel humores, qui generantur per causas naturales; puta quando Deus propter peccatum relinquit hominem causis naturalibus. Vel forte est improportio humorum, vel aliqua qualitas distincta ab humoribus. Sed nullum istorum potest probari vel improbari per rationem." *Quodl.* III, q. 11; OTh IX, 245: 41–50.

³⁵ For Ockham on the qualities of the souls, see HIRVONEN: *Passions*, 52–69.

³⁶ "Nec est actus appetitus sensitivi, quia fomes manet frequenter sine tali actu, patet tam in dormiente quam in vigilante. [...] Quod sit qualitas carnis patet, quia non est habitus nec actus intellectus vel voluntatis, nec appetitus sensitivi, sicut patet inductive." *Quodl.* III, q. 11; OTh IX, 244: 16–18, 20–23.

causes, and perhaps the natural causes induced the tinder.³⁷ Anyway, the quality is depraved (*morbidus*) since it has been inclining to acts only after the fall.³⁸

What are the effects of the tinder? The tinder inclines a human beings' sensory appetite pleasantly or distressingly (*delectabiliter vel tristabiliter*) toward some acts. That it sometimes inclines pleasantly is evident since the authorities call it *libido, cupido, voluptas, concupiscentia*. That it sometimes inclines distressingly is evident, since while *concupiscere* is pleasurable, *irasci* is distressing.³⁹ The acts towards which the tinder inclines are contrary to the judgment of reason (that human beings still have). In *Quaestiones in librum tertium Sententiarum*, q. 6, Ockham seems to think that they are contrary so that they are more intensive than they would be according to right reason (*recta ratio*).⁴⁰ Through the acts of the sensory appetite, the tinder also inclines the acts of the will.⁴¹

37 "[...] post peccatum Deus forte reliquit Adam causis naturalibus, et illae forte induxerunt talem qualitatem. [...] potest dici hic sicut de infirmitate, quia infirmitas aliquando causatur ex improportione humorum, immo est ipsa improportio, aliquando ex putrefactione humorum causatur aliqua qualitas vel humor corruptus, qui est infirmitas. Eodem modo potest dici quod ista qualitas [fomes peccati] est aliquis humor vel humores, qui generantur per causas naturales; puta quando Deus propter peccatum relinquit hominem causis naturalibus. Vel forte est improportio humorum, vel aliqua qualitas distincta ab humoribus. Sed nullum istorum potest probari vel improbari per rationem." *Quodl.* III, q. 11; OTh IX, 244-245: 24-26, 41-50. "Ad auctoritatem Bedae dico quod loquitur de peccato primi parentis propter quod ipse pro omnibus posteris suis fuit vulneratus in naturalibus et spoliatus gratuitis. Quia ipse, secundum aliquos, accepit a Deo gratiam gratum facientem et multas perfectiones naturales et corporales, sicut bonam complexionem etc. Sed per peccatum suum tamquam per causam demeritoriam meruit spoliari gratuitis et vulnerari naturalibus per hoc quod corpus suum expositum fuit causis naturalibus ut in illud agerent et bonam dispositionem minuerunt." *Rep.* IV, q. 10-11; OTh VII, 224: 6-14.

38 "[...] [fomes] infligebatur primis parentibus propter eorum peccatum, et per hoc consequitur in aliis." *Rep.* III, q. 5; OTh VI, 149: 14-15. "Quod sit morbida patet, quia non inclinatur ad actum nisi post peccatum; nam non erat in primis parentibus ante peccatum sed post [...]" *Quodl.* III, q. 11; OTh IX, 244: 22-24. In this connection, it can be mentioned that even in the state of innocence, there would be in the human being (and there was in Christ), as it seems, in the sensory appetite, a kind of non-vicious natural rebellion (non-rationally-oriented desires) that could be perfectly tranquillized only by a supernatural *dos impassibilitatis*. See *Quaest. variae*, q. 6, a. 9; OTh VIII, 270: 422-272: 455; *Rep.* III, q. 5; OTh VI, 161: 3-6.